
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: L.R. 15/2005, D.G.R. 705/2020 e s.m.i. e D.G.R. n. 953/2025 - Avviso pubblico per la 
presentazione dei progetti d’intervento di Servizio Civile Regionale. Annualità 2025-
2026.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. Di approvare, in attuazione della L.R. n. 15/2005, della D.G.R. n. 705/2020 e s.m.i. e della 
D.G.R. n. 953 del 24/6/2025, l’Avviso pubblico per la presentazione dei progetti d’intervento 
di Servizio Civile Regionale, annualità 2025-2026, di cui all’Allegato “A” che forma parte 
integrale e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare la modulistica di seguito riepilogata, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto, necessaria per la presentazione dell’istanza di partecipazione 
all’Avviso e per tutti gli adempimenti successivi:
Allegato “A.1” DOMADA DI PRESENTAZIONE DI PROGETTI D’INTERVENTO DI SERVIZIO CIVILE REGIONALE
Allegato “A.2” SCHEDA PROGETTO D’INTERVENTO
Allegato “A.3” CURRICULUM PER IL RUOLO DI OLP
Allegato “A.4” GRIGLIA DI VALUTAZIONE

3. Di fissare i termini per la presentazione delle domande di adesione e dei progetti d’intervento 
al 22 agosto 2025;

4. Di dare atto che gli enti ospitanti ed i relativi progetti d’intervento verranno approvati con 
successivo atto nei tempi e nei modi riportati nell’Avviso;

5. Di stabilire che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Luisa Paradisi;

6. Di disporre la  pubblicazione del presente atto nel sito regionale www.norme.marche.it ai 
sensi della DGR n. 573/2016, in forma integrale nella sezione Amministrazione trasparente 
del sito istituzionale ai sensi della DGR n. 1158/2017, nonché nelle sezioni specifiche del sito 

http://www.norme.marche.it


2

regionale dedicate ai bandi e nel Portale del Servizio Civile Regionale: 
www.serviziocivile.marche.it;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente 
Immacolata De Simone

                                                                                      Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- DGR n. 202 del 22/2/2023 relativa all’approvazione del Documento attuativo del Programma 
Reginale (PR) FSE+ 2021/2027;

- DGR n. 937 del 26/06/2023 “PR FSE+ MARCHE 2021/27 - Approvazione Sistema di 
Gestione e controllo (SIGECO)”;

- DGR n. 1625 del 28/10/2024: “Revisione della DGR n. 2036 del 28/12/2023 contenente il
Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 
2021/2027”;

- Legge Regionale 23 febbraio 2005, n. 15: Istituzione del sistema regionale del Servizio 
Civile;

- DGR n. 705 del 15 giugno 2020: “L.R. 15/2005 – Approvazione Linee guida per lo sviluppo   
programmatico ed organizzativo del sistema regionale del Servizio Civile a norma 
dell’articolo 4 della L.R. 15/2005 - Revoca D.G.R. n. 1699 del 19/12/2011; 

- L.R. n. 18 del 30/7/2021 – Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del personale 
della Giunta regionale;

- DGR 437 del 27/3/2023: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, commi 
1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore “Istruzione, 
Innovazione Sociale e Sport” nell’ambito della Giunta regionale”;

- DGR n. 381 del 17/3/2025 concernente ridefinizione e pesatura delle strutture organizzative 
della Giunta regionale;

- DGR n. 643 del 28/4/2025 concernente conferimento degli incarichi di direzione dei 
Dipartimenti;

- DGR n. 987 del 24/6/2025 concernente conferimento degli incarichi dirigenziali delle 
Direzioni e dei Settori istituiti nell’ambito dei Dipartimenti della Giunta regionale;

- DGR n. 953 del 24/6/2025 “LR n. 15/2005 e DGR n. 705/2020 e smi. Approvazione criteri e 
modalità per la presentazione dei progetti di intervento di servizio civile regionale. Annualità 
2025-2026”.

http://www.serviziocivile.marche.it


3

Motivazione

Con Legge Regionale del 23 febbraio 2005 n. 15, la Regione Marche istituisce il sistema 
regionale del servizio civile e lo valorizza quale espressione delle politiche di solidarietà sociale 
e di impegno attivo dei giovani nella costruzione di un modello di cittadinanza partecipata.

Al fine di definire la Programmazione del Servizio Civile Regionale, a valere sul FSE+ 
2021/2027, in data 28/5/2025 la scrivente struttura ha organizzato un incontro di consultazione 
orizzontale con tutti gli enti iscritti all’albo regionale del Servizio Civile e con gli enti iscritti all’albo 
di Servizio Civile Universale con sede nelle Marche.

Per l’anno 2025 la Regione Marche intende proseguire l’esperienza avviata di Servizio Civile 
Regionale, invitando gli enti a presentare progetti d’intervento di durata biennale (2025 e 2026), 
nei tempi e nei modi riportati nell’Avviso pubblico di cui all’Allegato “A” al presente atto, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale.

L’Avviso è rivolto esclusivamente agli Enti con sede nelle Marche:
a) iscritti all’albo degli enti di Servizio Civile Regionale Marche, di cui alla L.R. n. 15/2005,
b) iscritti come Ente titolare e/o come Ente di accoglienza all’albo nazionale degli Enti di 

Servizio Civile Universale, di cui al D. Lgs. n. 40/2017.

Per facilitare e accrescere l’offerta a favore dei giovani interessati, in via transitoria, possono 
presentare domanda di adesione anche gli Enti non ancora iscritti che abbiano presentato 
regolare istanza di accreditamento al Servizio Civile Regionale e/o Universale, entro il termine 
di scadenza del presente Avviso. Per questi ultimi, l’approvazione del progetto d’intervento è 
subordinata alla positiva conclusione del procedimento di iscrizione.

Le domande, debitamente firmate con firma digitale, secondo quanto disposto all’art. 5 
dell’Avviso, dovranno essere presentate esclusivamente per via telematica utilizzando il sistema 
informatico (SIFORM 2), accessibile all’indirizzo internet: https://siform2.regione.marche.it, 
entro il termine perentorio del 22 agosto 2025.

I progetti d’intervento devono svolgersi sul territorio regionale, avere una durata di 12 mesi e un 
orario di servizio settimanale degli operatori volontari di 25 ore settimanali, articolato su un 
minimo di 4 giorni ed un massimo di 6 giorni di servizio a settimana. 

I settori di impiego nei quali possono svolgersi le attività riferite ai progetti di intervento sono: 
- assistenza
- protezione civile
- patrimonio ambientale e riqualificazione urbana
- patrimonio storico, artistico e culturale
- educazione e promozione culturale, paesaggistica, ambientale, del turismo sostenibile e 

sociale e dello sport
- agricoltura in zona di montagna, agricoltura sociale e biodiversità



4

- facilitazione e/o educazione digitale

I progetti d’intervento sono rivolti ai giovani disoccupati, cittadini italiani, nonché cittadini di altri 
Paesi e apolidi, che hanno residenza o domicilio nella Regione Marche, di età compresa tra i 18 
e 28 anni (dal giorno del compimento del 18° anno al giorno antecedente il compimento del 29° 
anno), che abbiano una DID attiva (Dichiarazione di Immediata Disponibilità al lavoro) e che 
abbiano sottoscritto il patto di servizio presso il centro per l’impiego.
Come disposto con DGR n. 953 del 24/6/2025, che disciplina criteri e modalità per la 
presentazione dei progetti di intervento di Servizio Civile Regione, i posti complessivamente 
disponibili per questo avviso sono pari a 200 operatori volontari per l’annualità 2025 e 100 per 
l’annualità 2026.                                                 

Ai fini dell’idoneità, ciascun progetto d’intervento dovrà conseguire un punteggio complessivo 
non inferiore a 16/25. Le modalità di valutazione e la formazione della graduatoria sono indicate 
agli artt. 7 e 8 dell’Avviso.

Il presente atto non prevede alcun impegno di spesa, trattandosi di un procedimento 
“preparatorio” all’intervento di Servizio Civile Regionale programmato dal PR Marche FSE+ 
2021/2027, Asse Giovani, Scheda OS 4.a (1) Servizio Civile – campo di intervento 136.

Sulla base dei progetti di intervento approvati, con successivo atto si procederà con 
l’emanazione del Bando pubblico per la ricerca degli operatori volontari da avviare al Servizio 
Civile Regionale.

Il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Luisa Paradisi.

Esito dell’istruttoria:
Pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, si propone l’adozione di conforme decreto.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Luisa Paradisi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato “A” AVVISO PUBBLICO 
Allegato “A.1” DOMADA DI PRESENTAZIONE DI PROGETTI D’INTERVENTO DI SERVIZIO CIVILE REGIONALE
Allegato “A.2” SCHEDA PROGETTO D’INTERVENTO
Allegato “A.3” CURRICULUM PER IL RUOLO DI OLP
Allegato “A.4” GRIGLIA DI VALUTAZIONE


	NumeroDataRep: n. 165 del 30 giugno 2025
		contact.01
	2025-06-30T12:15:58+0200
	location.01
	Luisa Paradisi
	reason.01


		2025-06-30T12:25:47+0200
	IMMACOLATA DE SIMONE




